
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2535 del 01/12/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2535 del 01/12/2022

Classifica: 003.11 Anno 2022 (Proposta n° 5761/2022)

Oggetto “CORSO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER 
PREPOSTI E LAVORATORI, ADDETTI ALLE ATTIVITÀ DI 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E APPOSIZIONE DELLA 
SEGNALETICA STRADALE DESTINATA ALLE ATTIVITÀ 
LAVORATIVE CHE SI SVOLGANO IN PRESENZA DI TRAFFICO 
VEICOLARE AI SENSI DEL D.M. 22/01/2019 – EDIZIONI DI 
RECUPERO 2022” CIG Z7B38D10F0

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
Ufficio Responsabile P.O. Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro 
Riferimento PEG 88 
Centro di Costo 0 
Resp. del Proc. GEOM.SAVERIO BUGIALLI 
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO 

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 18925 0  3.420,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2535 del 01/12/2022

  2 / 6

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1174 del 01/06/2022 è stato affidato all’Agenzia di 

formazione Omega Formazione S.r.l. (codice fiscale/P.IVA 06253000480), con sede in via A. Caponnetto 1/int 

– 50041 Calenzano (FI), il servizio di erogazione di “Corso di formazione e aggiornamento per Preposti e 

Lavoratori, addetti alle attività di pianificazione, controllo e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 

attività lavorative che si svolgano in presenza di traffico veicolare ai sensi del D.M. 22/01/2019” per un importo 

pari ad € 10.320,00 esente iva (ex art. 10 D.P.R. 633/72, come previsto dall’art. 14, c. 10, legge n. 537/1993).

Verificato che il corso di formazione sopra citato, suddiviso in numerose sessioni teoriche e pratiche, si è 

regolarmente tenuto nel periodo dal 30/06/2022 al 27/10/2022 compresi ed ha visto la partecipazione di n°75 

Lavoratori dell’Ente su una platea attesa di n°113 Lavoratori a cui detta formazione era specificatamente 

destinata;

Rilevato che alla data di completamento delle edizioni di corso previste in Contratto con l’Agenzia di 

formazione Omega Formazione S.r.l, al netto delle variazioni di Organico nel frattempo intervenute, n°36 

Lavoratori non risultavano aver ottenuto l’Attestato di frequenza del corso per non avervi partecipato oppure per 

non aver completato il numero di ore minimo necessario, e che quindi, permanendo l’obbligo per il Datore di 

lavoro dell’Ente di fornire ai Lavoratori la necessaria formazione in ottemperanza alle vigenti normative in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, si rende necessario ed urgente organizzare 

opportune sessioni di recupero del corso in argomento secondo le esigenze di formazione come di seguito 

meglio riportate riportate:

- corso di aggiornamento per PREPOSTI e OPERATORI: n°13 persone

- corso di nuova formazione per PREPOSTI: n°22 persone

- corso di nuova formazione per OPERATORI: n°1 persone

-

Visto quanto sopra, il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Amministrazione ha pertanto contattato 

l’Agenzia di formazione Omega Formazione S.r.l., la quale ha rimesso l’allegato preventivo n°1691 Rev.7 del 

25/11/2022 dell’importo complessivo pari ad € 3.420,00 esente Iva, ritenuto congruo e conservato agli atti di 

ufficio, riportante anche la valutazione dettagliata dei singoli corsi sopra richiamati come di seguito riportata:

- corso di nuova formazione:

1) per PREPOSTI n°22 persone, ad € 2.800,00 compreso nell’offerta il corso di cui al successivo punto 2)

2) per OPERATORI n°1 persone

- corso di aggiornamento della formazione:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2535 del 01/12/2022

  3 / 6

3) per OPERATORI E PREPOSTI n°13 persone, ad € 620,00 (n°7 OPERATORI e n°6 PREPOSTI).

Rilevato che per il servizio proposto esiste una proporzione fra il compenso corrisposto e l'utilità conseguita 

dall'Amministrazione, risultando quindi rispettati i principi base di “economicità, efficacia, trasparenza e 

proporzionalità” nella Pubblica Amministrazione.

Preso atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., pur trattandosi di servizio di 

natura intellettuale, in presenza di rischio biologico da virus Sars-Cov-2, si procederà alla redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) al fine di garantire l’assolvimento 

dell’obbligo di cooperazione e coordinamento fra Datori di Lavoro Committente ed Appaltatore. L’importo degli 

oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00.

Accertata pertanto la necessità di impegnare la cifra di € 3.420,00 sul cap 18925 “Formazione dipendenti 

dell’Ente obbligatoria ex D.Lgs. 81/2008”  Bilancio 2022.

Dato atto che l’Agenzia di formazione Omega Formazione S.r.l. si è dichiarata disponibile a dar corso 

immediatamente al servizio e che lo stesso sarà effettuato entro il 31/12/2022.

Dato atto inoltre che l'esigibilità per l'anno 2022 è di € 3.420,00 esente iva.

Ritenuto pertanto di affidare il servizio sopra descritto alla ditta Omega Formazione S.r.l. sopra citata, previa 

verifica dei requisiti previsti ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

 Visto che:

- per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: Z7B38D10F0

- Accertata la regolarità contributiva per la società Omega Formazione S.r.l.,  a seguito di acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL 

_34472035), scadenza 30/12/2022 che resta agli atti di questa Direzione

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed 

in particolare:

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale

    - l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2535 del 01/12/2022

  4 / 6

- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;

- l’articolo 192  che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera C.P. n. 204 del 

24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che permette il ricorso alle 

acquisizioni in economia per la tipologia del servizio in oggetto della presente determinazione riconducibili alla 

casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. ii);

Visto inoltre:

-         le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-  il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 70 del 29/09/2021, aggiornato con DCM 88 del 29/11/2021;

- il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 120 del 

22/12/2021;

- il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

- l’art. 29 del regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

- l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 15/01/2020 ed 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

Richiamato l’Atto Dirigenziale n.1654 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

titolare della Posizione Organizzativa “Sicurezza sui luoghi di lavoro” della Città Metropolitana di Firenze.

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 

n°50, essendo l’importo del servizio pari ad € 3.420,00 comprensivo di costi della sicurezza e esente Iva, e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2535 del 01/12/2022

  5 / 6

pertanto inferiore ad € 75.000,00, a favore dell’Agenzia di formazione Omega Formazione S.r.l. (codice 

fiscale/P.IVA 06253000480) con sede in via A. Caponnetto. 1/int – 50041 Calenzano (FI), il servizio di 

erogazione di “Corso di formazione e aggiornamento per Preposti e Lavoratori, addetti alle attività di 

pianificazione, controllo e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgano in 

presenza di traffico veicolare ai sensi del D.M. 22/01/2019 – Edizioni di recupero 2022”;

2)  di impegnare, per i motivi indicati in narrativa, a favore dell’Agenzia di formazione Omega Formazione S.r.l. 

(codice fiscale/P.IVA 06253000480) con sede in via A. Caponnetto. 1/int – 50041 Calenzano (FI), € 3.420,00 sul 

cap 18925 “Formazione dipendenti dell’Ente obbligatoria ex D.Lgs. 81/2008”  Bilancio 2022.

3) di dare atto che il servizio sarà effettuato entro il 31/12/2022;

4) di dare atto che l'esigibilità per l'anno 2022 è di € 3.420,00;

5) di dare atto che per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: Z7B38D10F0

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del 

Contratto, è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro;

8) di dare atto che:

- avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del 

D.Lgs. 50/2016;

9) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del 

D. Lgs. n° 267/2000;

- al Datore di Lavoro dell’Ente e Dirigente della Direzione “Progetti Strategici” Ing. Carlo Ferrante

- alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2535 del 01/12/2022

  6 / 6

 

Firenze, 01/12/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 BUGIALLI SAVERIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


